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Institucioni: Universiteti i Prishtinës  

Njësia Akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 

Programi Studimor: Gjeografi master (MSc)  

Niveli i studimeve: 7  

Numri i ECTS: 120 

 

Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për 

qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas 

përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e 

profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor 

dhe ndërkombëtar 

 

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit  

Nr. 

Cili është titulli i 

pozitës dhe cilat 

detyra përfshihen në 

atë rol? 

Në cilin sektor të 

punësimit në Kosovë 

mund të punësohet ky 

profil? 

Cilat janë 

mundësitë për 

studime të 

mëtejshme në këtë 

drejtim? 

Cilat teknologji ose 

vegla përdoren 

kryesisht në këtë 

profesion? 

A ka mundësi 

për punësim 

ndërkombëtar 

në këtë fushë? 

1 Specialist i GIS-it 

dhe Hartografisë - 
përpunim i të dhënave 

hapësinore, hartografi, 

analiza 

gjeohapësinore, 

modelim hapësinor. 

 

Institucionet publike 

(ASK, MAPL, 

komunat), kompanitë 

private të GIS/IT, 

organizata 

ndërkombëtare 

Studime të 

mëtejshme 

MSc/MPhil/PhD në 

GIS, Remote 

Sensing, 

Gjeoinformatikë. 

ArcGIS, QGIS, 

Remote Sensing 

(ENVI), GPS, drone 

mapping. 

Po - BE, 

kompani të 

teknologjisë 

hapësinore, 

agjenci të OKB-

së, kompani 

konsulente 

ndërkombëtare. 

2 Planifikues 

Hapësinor / 

Urbanist - planifikim 

urban, menaxhim i 

përdorimit të tokës, 

hartimi i planeve 

zhvillimore dhe 

rregullative. 

 

Ministria e Mjedisit, 

komunat, agjenci të 

zhvillimit, zyrat e 

planifikimit urban, 

kompani projektimi. 

Studime të 

mëtejshme 

MSc/PhD në 

Planifikim Urban, 

Urbanistikë, 

Zhvillim Rajonal. 

AutoCAD, GIS, 

analiza hapësinore, 

modelim urban, 

SPSS. 

Po - agjenci 

urbane në BE, 

kompani 

konsulente, 

projekte të 

Bankës Botërore, 

UN-Habitat. 

3 Analist mjedisi - 

vlerësim i ndikimit 

mjedisor (EIA), 

monitorim mjedisor, 

analiza të cilësisë së 

ajrit, tokës dhe ujit. 

 

Ministria e Mjedisit, 

Agjencia e Mjedisit, 

laboratorë mjedisorë, 

kompani inxhinierike, 

OJQ. 

MSc/PhD në 

Shkenca Mjedisore, 

Klimë, Hidrologji, 

Menaxhim të 

Ekosistemeve. 

GIS, analizë të 

dhënash, sisteme 

monitorimi, raportim 

mjedisor. 

Po - projekte 

ndërkombëtare të 

mjedisit, BE, 

UNEP, kompani 

konsulente. 
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4 Demograf / Analist i 

popullsisë - analiza 

demografike, 

projeksione, statistika 

sociale, politika të 

popullsisë. 

Agjencia e Statistikave 

të Kosovës (ASK), 

institucionet qeveritare, 

UNFPA, organizata 

kërkimore. 

MSc/PhD në 

Demografi, 

Sociologji, 

Statistikë, Studime 

të Popullsisë. 

SPSS, Excel, analiza 

statistikore, 

demografi 

kompjuterike. 

Po - institute 

demografike në 

BE, OKB, 

agjenci 

ndërkombëtare 

dhe universitete. 

5 Hulumtues / Analist 

të Dhënash - kërkime 

shkencore, analiza 

statistikore, studime të 

tregut, projekte të 

zhvillimit. 

 

Institucione publike, 

OJQ, institute 

kërkimore, organizata 

ndërkombëtare (UNDP, 

IOM). 

MSc/PhD në 

Gjeografi, Statistikë, 

Politika Publike, 

Shkenca Sociale. 

SPSS, MAXQDA, 

GIS, analiza të të 

dhënave kuantitative 

dhe kualitative. 

Po - në 

universitete, 

institute 

kërkimore, 

projekte të BE-së 

dhe organizata 

globale. 


